

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

PRZEDPŁATA WYNOŚI: we Lwowie z odstawieniem do domu: miesięcznie zlr. 1.50 kwartalnie zlr. 4.50 Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zlr. 2.— kwartalnie zlr. 6.— Za granicą kwartalnie zlr. 7.50.

Przedpłatę przyjmujemy tylko na cały miesiąc a samodzielną wina się kończyć nie w środku, lecz z końcem miesiąca, kwartału, półroczu lub roku.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct. Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Lyczakowska 1. S., tudzież „Biuro Drukarskie” ul. Karła Ludwika 1. 9. Ogłoszenia przyjmują: W PARYŻU: A. Adam (Chorowski), rue de Sainte-Pérez 31. — W WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moos, Seilerstrasse 2; A. Oppelk, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE a. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daub & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frencler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swywcane są jednorazowo wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklam i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Biuro Redakcji i Administracji: ul. Lyczakowska 1. Telefon 104.

L w o w, dnia 19. lutego.

Zdawało się to niemożliwym, a jednak się stało — odbyło się wczoraj posiedzenie Izby postów. Uparty prezydent Smolka oświadczył, że postowie niedawno przybyli z domów, nie mogą przeto rościć sobie prawa odbycia ferij w „ostatki” — i stało się po jego woli. Nawet komisja budżetowa się zebrała, bo dr. Smolka groził opieszałym członkom komisyjnym nagana i unieważnieniem wyboru do komisji.

W komisji budżetowej głosowała lewica — mimo ngody czesko-niemieckiej — przeciw funduszowi dyspozycyjnemu, i to bez podania motywu. Jest w tem może jakie ustępstwo dla hr. Taaffeego, dawniej bowiem wprost oświadczała, że gabinetowi temu nie może dawać żadnego wotum zaufania.

Wielu muzulmańskiej szlachty, duchownych i urzędników w Bośni i Hercegowinie (toż samo kilku duchownych i urzędników katolickich i prawosławnych) otrzymało od cesarza orderdy lub krzyże zastęgi. Semzi beg Tuzlicz otrzymał nawet komandorską wstęgę orderu Franciszka Józefa.

Donoszą z Poznania: Koloniści niemieccy we wsiach Michalczca i Imielinek, w powiecie gnieźnieńskim, nie podpisali zawartej z komisją kolonizacyjną umowy co do objęcia gruntów na własność, oświadczając, że tak niegodnych warunków przyjąć nie mogą. Przybyli w tym celu do nich sędzia z Gniezna odejść z niczem.

Polski komitet wyborczy kazał w Poznaniu porzucić na słupach do ogłoszeń odezwy komitetu. Policja poznańska wszakże nie pozwoliła na to, ze względu na §. 9. ustawy prasowej, motywując swoją decyzję tem, że treść odezw przekracza ramy zwyczajnych ogłoszeń.

Z Petersburga donoszą, że ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik do wszystkich władz w sferach polskich, polecający im surowo przestrzegać, aby prawosławni wypełniali przepisy swej religii, a mianowicie chodzili w ustanowionych terminach do spowiedzi i zachowywali posty. W okólniku położono główny nacisk na ułudów, zapisanych gwałtem do prawosławia, i na Czechoch, którzy przed dwoma laty porzucili gremialnie na prawosławie, ale tylko na papierze. Osoby, lekceważące przepisy religijne prawosławnej, mają być karane w drodze administracyjnej.

Z Humańszczyzny nadchodzą niepokojące wieści. Niedawno temu napadli uzbrojeni chłopci bogatego właściciela folwarku I., zamordowali go wraz z całą rodziną i zabrali pieniądze. W tych dniach zdarzyło się kilka wypadków napadów chłopich na lasy, które wyrabano, a straż leśną zabito. Dwory polskie wobec bierności policji, która w żadnym wypadku nie wykryła sprawców, są ogromnie zaniepokojone.

Petersburska „Ajencja Północna“ donosi: Wkrótce spodziewany tu jest przyjazd księcia i księżnej czarnogórskich. Książę pojedzie przedtem do Konstantynopola i Belgradu, skąd dopiero przybędzie do Rosji. W Petersburgu oczekują również przyjazdu Serba Pasicza (prezjenta skupczyń serbskiej). Cankow już się tu znajduje.

Także rząd rosyjski poczynił się zajmować robotnikami. Oddzielną komisją dla polepszenia zdrowotnych warunków ludności robotczej w fabrykach i zakładach ukończyła swoje prace. Projekt zmian w obowiązującym dotychczas fabrycznym prawodawstwie przedstawiony został ministrowi spraw wewnętrznych i prawdopodobnie wkrótce zostanie przedstawiony dalej do zatwierdzenia.

Dzienniki rosyjskie podniosły wielką wrzawę, że personal, wyrabiający papiery państwowe: banknoty i obligacje, (oddziały rytmantwa, fotografii, wyciskania znaków wodnych, drukarnia, gisernia, maszyny) składa się z poddanych zagranicznych, przeważnie pruskich. Zachodzi przeto obawa, że w razie powołania tych urzędników do landyngi, wszystkie tajemnice techniczne ekspedycji mogą być zdradzone. Obecnie powraca N. de Wremia do tej samej sprawy, a p. dejąc dołącza listę poddanych pruskich, zatrudnionych w rzeczonoj instytucji, tak konczy: „Zwracamy uwagę, że wymienione osoby są zaledwie cząstką ca-

lego legionu Niemców, zajmujących w ekspedycji posady, wprawdzie nie etatowe, ale w gruncie rzeczy najważniejsze i najlepiej uposażone. Wobec tego więc nasuwa się samo przez się przypuszczenie, że tajemnice techniczne, kosztujące skarb znaczne sumy, bardzo łatwo mogą dojść do wiadomości wszystkich.”

Jutro odbędzie się w Niemczech wybory do rajchstagu.

Cesarz omawiał z Miquielem, referentem Rady stanu w sprawie robotniczej, szczegółowo tę sprawę. Papież z najwyższym uznaniem wystawia się o reskryptach cesarza, i jak już nieraz, podnosi, że w tych czasach jednym z głównych obowiązków katolików jest staranie się o polepszenie losu klas pracujących. Bardzo też przychylnie do projekcji zwolnienia konferencji robotniczej wyraża się umiarkowana republikańska prasa francuska.

Prasa szwajcarska dowodzi, że zwolniona przez rząd szwajcarski konferencja ma się zająć techniczną częścią sprawy robotniczej; po tej konferencji mogłaby snadno nastąpić dyplomatyczna konferencja w Berlinie.

Jak z Berna donoszą, rząd szwajcarski przyjął urząd sędziego polubownego w ewentualnym sporze między niepodległym państwem Kongo a Portugalią, jaki powstałby mógł przy ustanowieniu granic w Afryce. Dotyczące prace pomiarowe rozpoczną się wkrótce.

Niesłychane zwycięstwo bulanzystów przy uzupełnianych wyborach w Paryżu i okolicy, wprawilo w popłoch republikanów, tem bardziej, że udział nie był tak wielki, jak przy walnych wyborach. W Neuilly, gdzie zaszyli byli tak skandaliczne sceny przedwyborcze, zwyciężył spoliczkowany bulanzysta Laur ogromną większością, otrzymał bowiem 10.191 głosów, podczas gdy na jego rywala komunistę Liessaraję padło tylko 4.953. a oportunistę Hnard otrzymał 2.163 głosów. W Seaux wybrany został bulanzysta Belleval 11.022 głosami. Zwycięstwo to bulanzystów przedstawia się tem świetniej, że pobitym rywalem jest były minister i jeden z najwybitniejszych przedstawicieli lewicy radykalnej, Goblet. Otrzymał on wprawdzie 9.829 głosów, tj. o 500 głosów więcej, niż niegdyś padło w tym okręgu na znakomitego Raspaila, a jednak pobit go bulanzysta, i to znaczną większością głosów.

Pisma monarchistyczne podnoszą, że bulanzysty zwyciężyli tylko przy pomocy monarchistów, i powiadają: „My możemy się obyć bez bulanzystów, ale nie bulanzysty bez nas”. Organ bonapartysty Cassagnaca „Autorité” wnosi za zwycięstwa bulanzystów, że stolica Francji odwraca się od systemu parlamentarnego i szuka nowych dróg politycznych.

Reorganizacja stronnictwa liberalnego we Włoszech jest obecnie w toku. Ważne znaczenie ma w tym względzie mowa jednego z znanych przywódców opozycyjnych, dep. Nicotery, wypowiedziana w Neapolu przed bardzo licznym zgromadzeniem. Na wstępie zaznaczył mocną trudność, jakie nasuwają się przy rekonstrukcji stronnictw politycznych; dowodził jednak, iż koniecznym jest tak w interesie spraw lokalnych, jak i ze stanowiska ogólnej polityki, utworzyć wielki związek liberalny, któryby obejmował wszystkie odcienia liberalne. Jedynym warunkiem, jakiego związek wymagać będzie od swych członków, ma być lojalność, stałe postawienie położenia końca intrzydze i korrupcji, oraz wierność dla dynastji Sabaudzkiej. Nowy związek polityczny będzie się zajmował przede wszystkim kwestjami socjalnemi i uregulowaniem stosunków pomiędzy kapitałem a pracą.

Nicotera krytykował następnie finansową politykę Seimist-Dedy i Giolittiego, ale nie jest opozycjonistą z zasady, lecz z przekonania; obiecuje, iż głosować będzie przeciwko ministerstwu, ilekroć polityka rządowa wydać mu się będzie dla kraju szkodliwą, ale energicznie popierać będzie rząd we wszystkich uświatach, istotne dobro kraju mających na względzie. Słowem, Nicotera — stary wicherzyeł — pragnie utworzyć niezależne stronnictwo liberalne, zachowujące sobie politykę wolnej ręki.

Po mowie Nicotery, wybrano komisję z poleceniem wypracowania statutów nowego związku politycznego, który zwać się będzie „unią liberalną neapolitańską”.

Alarmująca pogłoski o stanie zdrowia papieża rozpuściła była *Riforma*. W jakim celu puścił w obieg tego baka organ Crispiego, trudno zrozumieć.

Skutkiem śmierci kardynała Pecci, są kardynałowie usrodowionej włoskiej w mniejszości. Skutkiem tego papież zamazuje 6 kardynałów w maju, w ten jednak sposób, że Włosi uzyskają znowu większość w kolegium.

Ruch ku katolicyzmowi ciągle się zmagają w duchowieństwie angikańskim. O sprawie biskupa linkolskiego jużśmy donieśli. D. 13. bm. zebrał się w Londynie parlament (synod) metropolii kantabryjskiej, na którym przyjęto wniosek archidjakona Farrara o utworzenie bractwa niejako zakonnego, a to, ażeby masę ludu wciągnąć pod wpływ kościoła angikańskiego, jak to już jest w kościele katolickim. „Bractwa” te mają stać pod dozorem biskupów. Archidjakon linkolski oświadczył się nawet przeciw ewentualnemu uwalnianiu od ślubów zakonnych ubóstwa i czystości.

Zebrał w Melbourne delegaci angielskich kolonij australijskich uchwalili d. 13. bm., aby sejm każdej kolonii wybrały posłów na kongres australijski, któryby ułożył konstytucję federacji australijskiej, obejmującej wszystkie te kolonie pod jej samym zarządkiem prawodawczym, wykonawczym i finansowym.

W sprawie ugody indemnizacyjnej.

I. Smutny mamy dziś do zanotowania tryumf. Projekt ugody indemnizacyjnej, rozdany Radzie państwa na dniu 14. b. m., stwierdza to, co artykuły nasze przed trzema tygodniami w piśmie naszym ogłoszone przewidziały. Jako termin rozliczenia długu indemnizacyjnego ustanowiono dzień 1. stycznia 1883, tak jak gdyby ugoda z r. 1882 wówczas też była przyjęta przez Radę państwa: rząd w dostownym nowotrzejem brzemieniu uchwały sejmowej z r. 1883 projektując odpisanie i uznanie za umorzona tylko sumy 75,172,500 zł. 54 1/2 ct., a natomiast żąda od kraju zapłacenia zwrotnej subwencji po 325,000 zł. rocznie już od 1. stycznia 1883 a więc za siedm lat więcej niż się spodziewano, a nadto pozostawia uregulowanie zwrotu uszczupionej wrzeczkiej nadwyżki po 200,000 zł. przez siedm lat od 1. stycznia 1883 do 1-go stycznia 1891 odrębnemu porozumieniu się administracji państwa z Wydziałem krajowym.

Oto projekt ugody, która na ławach poselskich Koła polskiego słusznie wywołał rozczarowanie.

Z ówżkiem w rękę rezultat cyfrowy tej ugody przedstawia się tedy jak następuje: Zwrot skarbowi państwa za zaliczki bezprocentowe po 325,000 zł. przez 15 1/2 lat od 1. stycznia 1883 do 1 lipca 1898 . . . 5,037,500 zł.

Dotychczasowe podwyższenie dla pokrycia wyższego rocznego zapotrzebowania po 200,000 zł. przez 7 1/2 lat . . . 1,500,000 zł.

Zwrot nadpłaty uszczupionej w kwocie 200,000 zł. przez skarb państwa w okresie czasu od 1. stycz. 1883 do 1. stycznia 1891 za lat siedm . . . 1,400,000 zł.

Razem . . . 7,937,500 zł.

To jest minimalny wydatek, jeżeliby nawet przyjął zaletę, że rząd nie będzie się domagać zwrotu procentów za udzielone w swoim czasie nadpłaty. Szczegółowo już wykazaliśmy w poprzednich naszych artykułach, że „nie starszy skórka za wyprawę”, że kwota ośmiu milionów jest stanowczo za drogą ceną dla okupienia sobie tego nieprawdopodobnej zgody dla uregulowania budżetu i zgładzenia sporu indemnizacyjnego z tego świata.

Już szczegółowo wykazaliśmy, że taka ugoda, w warunkach przez rząd proponowanych, jest tylko sumą możliwych niekorzyści dla kraju i że do przyjęcia absolutnie się nie nadaje, nawet wówczas, gdyby konwersja nastąpiła natychmiast, i gdyby wydać się mające skouwertowane obligacje indemnizacyjne uzyskały porękę państwową dla nadania im lepszego kursu.

Być może bowiem, że wówczas — ale też wówczas dopiero — uzyskalibyśmy kurs zbliżony stosunkowo do dzisiejszego kursu obligacji propinacyjnych, natomiast w ośsetkach, kosztach finansowania itd. ponieśliśmyby dalszy wydatek wynoszący kilkanaście milionów.

Czy ten wydatek, niewątpliwie w razie przeprowadzenia konwersji, oraz dalszy bezwarunkowy wydatek ośmiomilionowy, dają zrównoważyć korzyści, jakie tak szumnie swego czasu zapowiadano, a jakie po bliższym przypatrzeniu się im, rozplywają się w nicieść zasłużoną, o tem wątpić się godzi.

Kraj wydał na umorzenie długu indemnizacyjnego do końca roku 1885 w dodatku indemnizacyjnym . . . 89,402,240 zł.

przezem nie wliczone całego dochodu przez rząd z tego tytułu przed r. 1857, pobranego ze skarbu państwa za wypłacone w tym samym czasie . . . 83,047,560 zł.

razem więc zapłacono do końca r. 1885 . . . 172,449,800 zł.

podczas gdy majątki funduszy wschodnio i zachodnio galicyjskich wynosiły łącznie z końcem 1885 zaledwie . . . 1,318,232 zł.

Gdy roczne zapotrzebowanie tych funduszy wynosi teraz okrągłą kwotę . . . 5,520,000 zł. w roku, czyli . . . 5,796,000 zł. z której na wydatek krajowy przyjął można w przecięciu kwotę . . . 2,843,000 zł.

prze to do powyższych . . . 89,402,240 zł. dołączyć należy iloczyn sumy 2,843,000 przez 12 1/2 (lat od 1/1 1886 do 1/1 1898) tj. . . 35,537,500 zł.

razem więc . . . 124,939,740 zł.

które reprezentują wydatek kraju na umorzenie uprawnionym wynagrodzenia w nominalnej wartości 75,371,638 zł. m. k., czyli 79,140,225 zł. w. a., względnie po doliczeniu narosłych wskutek niedoułej i przewlekłej gospodarki rządu odsetek zwłoki w łącznej kwocie 18,970,939 zł. m. k., czyli 17,819,485 zł. w. a., ogółem dla umorzenia sumy 92,342,577 zł. m. k., czyli 96,959,710 zł. w. a. wyjątkiem nie gotówką lecz obligacjami, mającymi wówczas kurs znacznie niższy parę. Około sześćdziesięciu milionów indemnizacji wpłynęło więc do kraju, a za nie sama Galicja zapłaciła sto dwadzieścia pięć milionów, rząd zaś około stu piętnastu milionów!

Nie będziemy tu wykazywać wielkich strat dla produkcji rolnej i dla całego kraju wynikających ze zwalania na kraj biedny, jak nasz, tak obryzmego ciężaru, cyfry bowiem są tak wymowne, że same za siebie mówią. I teraz bez nagłego ku temu potrzebę, kiedy nas ledwie lat siedem dzieli od zrzenia z siebie tego przyniatającego ciężaru, na pierwsze skinięcie rządu, nauzei smutnem i kosztownem doświadczeniem, mielibyśmy przyjąć na siebie dalszy wydatek kilkudziesięciu milionów (ośm milionów i koszt konwersji) wbrew przysłowiu, które nas przynajmniej po szkodzie mądrymi nazywa!

Alle odpowie kto może, że każda zgoda, choćby tak niekorzystna jak niniejsza, lepsza od przegranej w procesie.

I takie głosy dawały się słyszeć w odpowiedzi na artykuły nasze poprzednie. Dla odparcia tej uwagi moglibyśmy wprawdzie poprzestać na powołaniu się na znakomitości na polu prawniczym, jak Glaser, Ungor, Brestel, Ziemiakowski i Zybliewicz, które wprost przeciwnie orzekły, a mianowicie, że rząd ewentualny proces przeciw krajowi bezwarunkowo przegrać musi. Ze atoli nauka nową nie zna, a odnośne wywoły ich znane publicznie nie są, jesteśmy tu zmuszeni do streszczenia tych uwag i podania ich do publicznej wiadomości dla rozpraszania powyższych nieuzasadnionych i na nieznajomości ustaw polegających obaw.

Dr. Leopold Caro.

Projekt do noweli o nalezytościach.

Wspomnieliśmy już wczoraj, że projekt do nowej ustawy o nalezytościach od przesienienia własności, oparty na wniosku Chamca został już przez komisję opracowany i lzbie posłów Rady państwa przedłożony. Szczegóły tego projektu, odnoszące się do sprawy, która ochem bezustannych utykała i rezolucji rozlega się we wszystkich sejmach galicyjskich od samego początku ery konstytucyjnej, są następujące:

Od darowizn, które czynią rodzice na rzecz dzieci, lub dziadów na rzecz wnuków, albo przeciwnie dzieci lub wnuki na rzecz rodziców lub dziadów, jak niemniej od darowizn jednego małżonka na rzecz drugiego, jeżeli małżeństwo nie żyje w separacji lub rozwodzie, niemniej od spadków, które przechodzą z rodziców lub dziadów na dzieci lub wnuków, albo na odwrot z dzieci lub wnuków na rodziców lub dziadów, albo wreszcie z jednego małżonka na drugiego, opłaca się dotychczas jedna od sta i 25 pr. dodatku od wartości rzeczy darowanej lub spadku po potrąceniu długów, a przy darowiznach po potrąceniu obowiązków, jakie dajądarujący na obdarowanego wkładają (np. sum, jakie obdarowany miał wypłacić rodenstwu). Jeżeli zatem rzecz darowana lub spadek miał wartość 10,000 zł. a długi przechodzące na obdarowanego lub dziedzica wynosiły 2000 zł., opłaca się od 8000 zł. 1 procent tj. 80 zł. i 25 pr. dodatku tj. 20 zł., czyli razem 100 zł. Oprócz tego, jeżeli między rzeczami darowanymi lub odziedziczonymi znajduje się nieruchomości, opłaca się nadto 1 1/2 i 25 pr. dodatku od całej wartości rzeczy nieruchomości bez potrącenia długów ciężających na nieruchomości. Gdyby zatem między rzeczami darowanymi lub odziedziczonymi, o wartości 10,000 zł. znajdował się dom wartości 6000 zł. opłaca się oprócz powyższych 100 zł. jeszcze 1 1/2 pr. od 6000 zł. czyli 90 zł. i 25 pr. dodatku czyli 22 zł. 50 ct., a więc razem opłaca się 219 zł. 50 ct.

Ustawa nie czyniła różnicy między dziećmi prawego a nieprawego pochodzenia i z dziećmi rodenstwu zarówno traktuje dzieci przygotowane (adoptowane) pasierbów, zięciów, synów i narzeczonych dzieci lub wnuków, jednak tylko o tyle, o ile rozchodzi się o przesienienie własności z rodziców na te osoby, a nie z tych osób na rodziców.

Tym samym opłatom podlegają także kontrakty małżeńskie (interczy itp.), jeżeli zawierają bezpłatne przeniesienie własności rzeczy nieruchomości jednego z małżonków na drugie lub nieruchomości rodziców lub dziadków jednego z małżonków na drugie. Za nabycie własności użytkownika lub używania rzeczy nieruchomości za zapłatą, jak w drodze kupna, zamiany i t. d., opłacają osoby powyżej wymienione, mimo pokrewieństwa, jakie między nabycywca a pozbywającym zachodzi, 3 1/2, i 25 pr. dodatku od całej wartości bez potrącenia długów. Tylko jeżeli jedna i ta sama nieruchomość przechodziła w ciągu ostatnich lat 10 częścią z jednego właściciela na drugiego, ustawa pozwala pewnego opustu, a mianowicie, jeżeli od ostatniej zmiany właściciela nie upłynęło lat 2, opłaca się tylko 1 1/2, jeżeli nie upłynęło lat 4, opłaca się 1 1/2, nie upłynęło lat 6, opłaca się 2 1/2, nie upłynęło lat 8 opłaca się 3 1/2, a narazicie, jeżeli nie upłynęło lat 10, opłaca się 5 pr. oczywiście znowo z 25 pr. dodatku.

Te właśnie przepisy ulegają obecnie pewnym zmianom.

Przedewszystkiem, aby korzystać można z ulg, jakie ma zaprowadzić nowa ustawa, nieruchomości, będąc przedmiotem przeniesienia własności albo prawa używania lub użytkownika, stanowią musi dom przez właściciela w całości lub części zamieszkały lub używany, albo realność, poświęconą gospodarstwu wiejskiemu, którą właściciel lub jego rodzina uprawia sam bez pomocy, lub z pomocą służby albo najemników. Jednak ulgi przyzeczzone w ustawie należą się także i wtedy, jeżeli właściciel gospodarstwa wiejskiego nie uprawia sam tylko a powodu egzekucji, małoletności albo kurateli.

LISTY ZE WSI.

SERJA II.

XI.

Jezupol dnia 16. lutego 1890.

Byłem we Lwowie i oczywiście poszedłem się przypatrzeć Fryny, tak bardzo sławionej. Niemógłby się spodziewać czytelnik wszystkich do dzieł sztuki polskiej i polskiej literatury innej polskiej nauki. Wówczas są znakomite, jakbyby znakomitemi w dzisiejszej Francji, albo w dawniejszych Włoszech, a jak nie dorosną najwyższej miary, nie ma dla nich pardonu — tami, ani Irlandczykami, ani jestestymy ani Chroreusjącym narodem, ani żadnym innym interesującą gotę pieści i nawet Moskalami, którzy czem się pochwalic nie mogą, jestestymy narodem na Rusi, niezwykłym zmysłem zwłaszcza zdolnym do wytworzenia rzeczy artystycznym i i najnowocześniejszym. Ani Kopernik, ani Szopen, wincjonalne znakomitości; są to ludzie, którzy proleżą do całej ludzkości, są to ludzie, którzy nabyłyby czasów, nowożytnych, Francuzi nie znalezi na Mickiewiczem i słuchali go jak proroka, a jeśli dziś nie chcą uznać Matejki, to może dlatego, że zaardzozną potęgi jego pędza. W Wa-

tykanie, w przenajświętszym przybytku sztuki ludzkiej, stoi Jan Sobieski, i nie wstydzi się sąsiadów. A choć Siemiradzki nie jest Matejką, choć zbyt nowożytny i dekoracyjny, jednak nie jest to malarz, z któryby się trzeba obchodzić jak z jakimś sztuczonym Obrazem Litwina zajmują jedno z pierwszych miejsc na wystawach powszechnych, obok tak niepodobnych do nich obrazów Brandta, a „Świeczniki Nerona”. „Taniec wśród mieczów”, i pojedyncze głowy, które się znajdują w samymże Lwowie, w posiadaniu pani Krzczynowiczowej, wdowy po nieodżałowanym Kornelu, albo wielkiego naszego pisarza pana Władysława Łozińskiego, uprawniają każdego do tego, aby się od Siemiradzkiego domagał tego, iżby stanął na wyżynach, jeśli już nie powszechno-ludzkiej, to przynajmniej nowożytnej sztuki. Z tego tedy wychodząc stanowiska nie podziwiam Fryny w Eleuzis.

Obraz ten świadczy o tem, iż go malował człowiek bieglży w sztuce, pewny rytmu swego, pod każdym względem umiejetny, jednym słowem, Henryk Siemiradzki. Krajobraz jest na nim nadzwyczaj piękny, nie ma tam wprawdzie greckiego morza, ale włoskie morze szumi i żyje, a góry i skały toną w postycznej głębi, a morze jest tak prawdziwe, że postacie ludzkie, które się z niem bezpośrednio stykają, ożyły przez tę styczność, nie są malowane, ale żywe; inne są dobrze rysowane, a czasem wielkiej piękności. Kobieta, która kobierze ściele, jest żywą zupełnie i prawdziwą, młodzieniec, który się z po za stupa patrzy, pełen podziwu jako na obraz boskiej Afrodyty, nietylko jest żywy, ale w dodatku jest grecki, co jest już najwyższą pochwałą. Ślicznem jest nagie dziecko, z tyłu widziane, które matka przebiera za kupi-dyna i samej Fryny miękkie ciało żyje. Prócz tego

obraz jest niepokalany, co było trudnem i co znowu jest niepospolitą zaletą Siemiradzkiego. Ale to nie jest obraz grecki i nie przedstawia prawdziwego życia ludzkiego. Gdyby nie to morze, widzielibyśmy tylko scenę z baletu, ułożoną przez znakomitego choreografa, a oświeconą elektrycznym światłem. Postacie z grecka przebrane, pozują w malowniczych grupach i podziwiają, ale nie Fryne, tylko chyba widzów obrazu, ku którym wszystkich oczy zwrócone. Są pospolitie, nowożytnie, tylko mądre ustawione, a niektóre zanadto pobieżnie malowane. Tylko ich szaty po największej części śliczne i dziwnie wstrzemieliwie wykonane. Starożytność przypominają marmury, posagi, naczyńia, ale nie ludzkie; sama Fryne, to model z Paryża, który mi zanadto przypomina Wenerego pana Bouguereau, a jej nie dorównuje; nosiła gorset całe życie i daleko jej do boskiego piękna świętej Hellady, przeszły po niej moda i wykwint, i to jono już sprawa, że potężne tchnienie dzieviczej starożytności nie wygląda z ogromnego płótna, wystawionego w ratuszu lwowskim, a jeśli komu, to nam to trzeba, byśmy tę starożytność odczuli.

Nieraz w ciągu moich Listów mogłem się wydać nowożytnym wandalom, zimnym barbarzyńcem, prawie wrogiem idealnej klasycznej oświaty Rad jestem, że mi się sposobność nadarzyła, abym w tej mierze wypowiedział swoje *eredy*. Nie chce, aby zmuszono do długoletnich, oderwanych studiów, tych niezliczonych, których Bóg stworzył do praktycznego przedewszystkiem życia. Nie wiem komu, prócz filologów z zawodu, potrzeba wiedzieć dokładnie, gdzie się w greckim języku jaki akcent kładzie, a to tembardziej, że nikt z nas już nie wie na pewne, co znaczyły u Greków te akcenta wymyślone dopiero przez Aleksandryńców, a prze-

szkadzające tak nielitościwie w czytaniu greckich wierszy

Alle społeczeństwo, w którymby nie znano dobre starożytności, podobno by szkaradne barbarzyństwo, gorsze od chińskiego. I czem szlachetniejszemi będą formy życia nowożytnego, czem większym będzie przemysłowy i administracyjny postęp narodów nowożytnych, czem subtelniejszemi będą matematyczne teorematy i przyrodnicze hipotezy, tem niezbędniejszą będzie znajomość świata klasycznego, a ta jest niemożliwa tam, gdzie pewna umysłowa elita nie zna łaciny, a przede-wszystkiem greki. Bo piękno, prawda i prostota, któremi się szczyliłi Heleni, jasnieje wprawdzie także pełnią i zdrowiem w dziejach narodu rzymskiego za rzczypospolitej, ale wygląda już tylko jakby ze zwierciadlanej odbicia, z dzieł klasycznych łacińskich, a ginie tak, jak w miernej kopii, w tłumaczeniach nowożytnych. Dla ogółu narodu, wystarczy znajomość świata klasycznego i klasycznej duchu, która może nabyć z podręczników, albo z nowożytnych utworów oryginalnych, ale na to, by te dzieła mogły powstać, trzeba koniecznic, aby były ludzie, którzy się sami odwieziali w nurtach świętej Hipokreny, i którzy poznali prawdziwą starożytność, nie te, która chodzi w pudrowanej peruce po poematach pseudoklasyków, i nie te, która kłamie po powieściach i obrazach archeologicznych naszego stulecia, wśród których fryków i ulicznic nowożytnie poprzehierano za Rzymian lub Greków, lecz te, która boska i prosta, wygląda z posągów Fidiasza i Praksytelesa a przedewszystkiem z opowiadań Herodota, z tragedji Sofoklesa i z marzeń Platona.

(Dok. n.)

Wojciech Dąbrowski

KOBIETA W BIELI.

Przez Wilkie Collins'a.

(Z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

IV.

Przez cały dzień był wielki, powiatra ochłodziło nieco nad wieczorem.

Moja matka i siostra, miały mi do udzielenia rzye rad i napomnień, a łęgnęły się z mną tyle razy, że było już około północy, gdy siadając zamknęła za mną furtkę ogrodową. Wielki, okrągły księżyc oświecał lasy nieba. Z początku szedłem prosto przed siebie najkrótszą drogą. Naokoło mnie panowała taka cisza, że niepodobna było uwierzyć, iż opodal huczy i grzmi miasto obryzmie. Więc tak mi było śpieszno wpaść w jego rozwarła paszczę — wymyśliłem sobie, swalnając kroku. Na samą myśl o powrocie do ciasnych ścian mego mieszkania, oddech zamierał mi w pierścu; postanowiłem więc jak najwięcej wchłoniąć w nie świętego powietrza. Zboczywszy z gościńca, skręciłem na Finchley-road i idąc powoli, znalazłem się wreszcie w zachodniej stronie Regent-Parku. Myśli moje krążyły około przysłego ożeczenia; wywoływałem przed oczy obraz Limme-

Komisji chodzi więc widocznie o to, aby ulgi ograniczyć do klas biedniejszych i wykluczyć wypadki, w których przeniesienie własności obejmuje tylko część majątku. Lecy i w takim razie uważają stylizację projektu za wadliwą, i że określenie powyższych ograniczeń może wywołać wiele nieporozumień, wątpliwości i niesprawiedliwości przy wykonaniu ustawy.

Transakcja odbywać się musi: a) między rodzicami lub dziećmi, a dziećmi, lub wnukami, albo odwrotnie bez względu na prawosć lub nieprawosć urodzenia; b) między rodzicami a małżonkami lub narzeczonymi ich dzieci; c) między rodzicami przyrodzinnymi lub adoptującymi, a pasierbami lub dziećmi adoptowanymi, lub wreszcie między małżonkami nieżyjącymi w rozdzielu lub separacji. Ulgi zaś w wymiarze należytości, jakie projekt przynajmniej są następujące:

Jeżeli tytuł przeniesienia własności albo prawa użytkowania lub użytkownika stanowi darowizna, kontrakt małżeński lub prawo dziedziczenia, a wartość nabytku nieruchomości, lecz i wartość całego nabytego majątku po strąceniu ciężarów nie przynosi 500 zł. natenczas opłacać się będzie jedynie od wartości po strąceniu długów i wzajemnych świadczeń, jeden od sta i 25 pre. dodatku, a nie będzie opłacać 1/2 pre. i 25 pre., które dotychczas oprócz tego opłacało się od całej wartości nieruchomości.

Jeżeli przeniesienie opiera się na tytułach powyżej wymienionych, a wartość nieruchomości nie przynosi 4000 zł. wa., opłacać się będzie jeden procent z 25 pre. dodatkami od wartości nabytego majątku po strąceniu długów i wzajemnych świadczeń i 1/2 pre. jednak bez 25 pre. dodatku od wartości nieruchomości lub służebności. W tym wypadku ulga wynosi tylko dwudziestopięć procentowy dodatek od należytości 1/2 pre. Wartość 4000 zł., od której zawisło zastosowanie ulgi, nie oblicza się jednak przez strącenie długów, lecz jest wartością brutto.

Nareszcie chociażby przeniesienie było odpłatne, jeżeli wartość nieruchomości bez potrącenia długów nie przynosi 8000 zł., opłacać się będzie zamiast dotychczasowych 3/4 pre. i 25 pre. dodatku, tylko jeden od sta i 25 pre. dodatku od wartości nabytych rzeczy po strąceniu długów i wzajemnych świadczeń i 1/2 pre. wraz z podatkiem 25 pre. od wartości nieruchomości lub służebności.

Przeniesienia własności lub współwłasności oparte na kontraktach małżeńskich, mają nadto zawsze ulegać opłatom jak darowizny, jeśli nie mogą korzystać z powyższych ulg.

Pierwotny wniosek p. Chama cześć dalej, domagał się mianowicie, aby uwolniono od wszelkich należytości od przeniesienia własności, nie mającej większej wartości nad 500 zł., a obniżono do 1/4 pre. bez wszelkich dalszych dopłat należytość od własności, nie przynoszącej 4000 zł. wa.

Spodziewać się należy, że Koto polskie dołoży wszelkich starań, ażeby w myśl pierwotnego wniosku swego członka doprowadzić do tej korzystniejszej zmiany w paragrafach przedłożonego Izbie projektu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 19. lutego.

* Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Antoniego Pawlusiewicza, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Brześciu; Jana Niewolniczkę Kamieniu, stałym nauczycielem jedno-klasowej szkoły etatowej w Rudniku; Wilhelmę Alśwone, stałą nauczycielką szkoły wydziałowej żeńskiej w Rzeszowie; Irmę Mozerównę, stałą nauczycielką w Stryju.

* Rada stanu p. Eberhardt, konsul rosyjski w Brodach zamianowany zastępczym konsulem w Kłajpedzie (na Bałtyku w Wschodnich Prusach).

* Zmarli. We Lwowie zmarł Gustaw Schmid, emeryt, rada namiestnictwa w 83 r. życia. — Michałina Wolńska, córka sekretarza Wydziału kraj w 18 r. życia i Ozyas Schmelkes w 60 r. życia. — Adam Gadomski; skoczony prawnik, praktykant przy sądzie karnym w Krakowie, zmarł w 24 roku życia.

Ks. Jakób Szankowski, kryłoznawca Stanisławowski, proboszcz w Kopyczyńcach, zmarł tamże d. 12. bm. w 86 r. z.

Jan Zambrzycki, obywatel ziemski, zmarł w Zambrzycach, pod Górowem, w 62 r. z.

W Warszawie zmarł w 74 r. życia Antoni Parys, artysta-ryzykier. Rodem z Lublina, Parys najpierw dał się słyszeć publicznie za swą piękną grą w rodzinnym mieście. Do Warszawy przybył w r. 1844, a w r. 1855 wszedł do składu orkiestry teatru warszawskiego jako pierwszorzędnym skrzypek i tam dłużej czas pracował. W koncertowych swych podróżach zabrawszy spoję majątek, dewalując mu pieniądze życie nieuczelnie, nabył na własność dom i już odtąd jako obywatel, mijał jednak zawsze

sztukę, której się poświęcił, niekiedy jeszcze brał udział w zabawach muzycznych, na cele dobroczynne urządzanych.

W Wiedniu zmarł dr. Józef Sacher radca dworu i prokurator państwa przy najwyższym trybunale kasacyjnym w 63 roku życia.

W Frankfurcie zmarł znany nakładca stutgardzki Hallberger.

* Ważne zgromadzenie członków Koto literacko-artystycznego odbędzie się w lokalu towarzystwa w piątek d. 21. bm. o godzinie w pół do ósmej wieczorem.

* Prezesem Tow. muzycznego „Harmonii“ obrany został jednogłośnie na posiedzeniu Wydziału dnia 17. bm. p. Michał Michalski, wiceprezesem dr. Bernard Goldman, sekretarzem p. Edward Webersfeld, dyrektorem artystycznym p. Stanisław Niewiadomski, administracyjnym Karol Sklepiński, skarbnikiem p. Ferdynand Włoszyński. Na posiedzeniu zatwierdzono umowę z nowoangażowanymi muzykami, których p. Fall pozyskał dla orkiestry, która teraz liczyć będzie 42 członków.

* Mierwiński przybył wczoraj wieczorem do Lwowa i stanął w hotelu Zorza. Koncert Mierwińskiego skutkiem nagłej jego niedyspozycji odbędzie się dopiero w niedzielę dnia 23. b. m. w sali „Sokoła“, poczem artysta wystąpi w Czerniowcach d. 26. bm. Spiewakowi znakomitemu akomponiować będzie jego towarzysz pianista Jerzy Liebling, którego nazwisko cieszy się ogólnym, a zasłużonym uznaniem. O p. Lieblingu wyrażają się między innymi jeden z najlepszych naszych krytyków Bogusławski, że jest pianista w całym tego słowa znaczeniu wytwornym, czego zresztą dowodem, iż pomimo towarzyszenia Mierwińskiemu umie wzbudzić zajęcie dla akompaniamentu. „Również nieposłodzi znawcy muzyki Kleczyński w „Echu“ podniósł prawdziwie mistrzowską grę Lieblinga, który przez 2 lata był uczniem Liszta. W styczniu br. występował p. Liebling na kilku koncertach w Warszawie; publiczność i prasa przyjmowała go bardzo entuzjastycznie.

* Wystawa obrazu Szymiradzkiego „Fryna“ z powodu posiedzenia Rady miejskiej w czwartek 20. bm. i w tym dniu otwartą będzie dla publiczności tylko do godz. 3.

* Ruski komitet głodowy nadał nam na stępującą odezwę:

Szramna rozmiarom swoim kłeska nawiedziła nasz kraj, kłeska neurodzaju. Niedostępną jej towarzyszy — głód — dobija się już do drzwi chat włościańskich, wyciągając nieubłagana rękę po swe ofiary. Zarówno człowiek, jak i dobytek jego, żywy inwentarz, doświadczają na sobie całego ogromu nieszczęścia. Pomoc ze strony kraju i państwa, ażeby wreszcie, okazała się niedostateczną. Niezbędne przeto jest zwrócić się ku publicznemu miłosierdziu, by tym sposobem podać pomocną rękę głodującym masom ludu.

Licząc się z rozmiarami nieszczęścia i powodowani szczerą chęcią ulżenia doli w pierwszej linii włościanom wschodniej Galicji, jak najbardziej kłeska ta dotknętych, zawiazaliśmy komitet pomocniczy, a otrzymaliśmy przyzwolenie od Ministerstwa spraw wewnętrznych, reskryptem z dnia 22. stycznia b. r. l. 203, zaszczytany przytem błogosławieństwem najprzew. ks. Metropolity, przystępujemy do spełnienia trudnego obowiązku niesienia ulgi nieszczęśliwym.

Jednakowoż pojmujemy dobrze, iż działalność nasza nie może ograniczyć się na własne jedynie siły. Wobec tego ośmielamy się prosić wszystkich obywateli kraju o łaskawy współudział i o poparcie nietykło słowem, lecz i czynem naszych usiłowań.

Bracia! Głodny włościanin nasz spogląda pełnym nadziei i otuchy okiem na starą swą brać, ufny, iż ona nie pozwoli mu zagnąć pod ciężarem teraźniejszości. Nawet najdrobniejszy datk, lecz podany w porę i ze szczerem sercem, będzie świadectwem, iż jesteśmy szczerymi przyjaciółmi naszych braci włościan.

W przekonaniu, iż głos nasz nie przebrzmi bez skutku, lecz ede wnie się szczerem echem w ciepłych sercach obywatelstwa naszego kraju, polecamy naszym biednym włościanom łaskawie jego ofiarności i szczerobliwości, która zresztą cechuje je od wieków. Wszelki datk będzie podany do publicznej wiadomości, adresować zaś prosimy do niżej podpisanego komitetu.

We Lwowie 15 lutego 1890.

Ruski komitet pomocy dla dotkniętych neurodzajem wachodniej Galicji.

* Wydział centralny Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych ogłasza w myśl § 18 statutu, że tegoroczne posiedzenia rady nadzorczej rozpoczną się dnia 20. marca w Lwowie. Miejsce i czas pierwszego zebrania będą później ogłoszone. Na porządku dziennym będą sprawy określone § 18. statutu, a mianowicie punktami: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15 i 18.

* Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Rostoka, w powiecie dobromilskim, na budowę cerkwi zapomogę w kwocie 100 zł.

* Na zupę rumfordzką złożono w handlu J. Drexlera i Synów plac Kapitulny 1. k. M. T. 2. zł. L. F. 1. zł., ks. dr. Marcinkiewicz 2. zł., R. P. 1. zł.

ks. dr. Inf. Jurkowski 10. zł., M. E. 1. zł. — Rozdano od dnia 2. do dnia 16. b. m. 3392 porcji zupy i 3392 porcji chleba.

* Samobójstwo. Według doniesienia Gascy Przemyskiej, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Filemon Rożankowski oficer straży skarbowej w Sanoku. Powodem samobójstwa miało być zbroczenie umysłowe.

* Znane go złodzieja, który w przeciągu kilku tygodni popełnił parę śmiałych kradzieży, wysledził i przaresztował wczoraj agent policyjny Günsberg w osobie Józefa Zielińskiego, który przebywał stale w Tarnowie i Krakowie jako rysownik techniczny. Przed czterema miesiącami przybył do Lwowa i nie mając zajęcia, popełnił kilka śmiałych kradzieży, o których w swoim czasie donosiliśmy. I tak: w gmachu pocztowym wyłudził od jakiegoś żołnierza 20 zł. w kilka dni później zabrał tenże jakiemś chłopowi 50 zł., które miał przechowane w kieszce. W gmachu dyrekcji skarbowej wziął od jakiegoś wieśniaka kwotę 7 zł. 50 ct. rzekomo, aby zapłacił podatki. W styczniu wyłudził od nieznanego wieśniaka 20 zł. na stepsle do próby, którą miał wygotować do sądu, a przy końcu zw. wykradł z torby chłopu sprzedajacemu chodniki 35 zł., przedstawiwszy się jako inspektor policyjny. Na prowincji, a mianowicie w Przemyslu od chłopca wyłudził 1 zł. w urzędzie podatkowym. Przy Zielińskim znaleziono 14 ct. kieszkię pod tyt. „Der Maler von Chicago“, wasy ciemne, pedzel i flaszeczkę colloidium do przyklepania wosów. Oprócz tego kartę kolejową wypożyczoną na imię Michalewskiego. Zielińskiego przytłumiono w chwili, gdy w sieni domu przy ulicy Kazimierzowskiej chciał od jakiegoś chłopca wyłudzić jakąś kwotę. Zobaczywszy agenta policyjnego, począł uciekać po schodach na 1. piętro, gdzie został przytrzymany.

* Zuchwały rzeźmieszek. Przed paru miesiącami dopuścił się we Lwowie i w Stanisławowie niejaki Wacław Duffek, z zawodu rzeźnik, kilku kradzieży w ten sposób, że czatował przy kasach pocztowych i od naiwnych osób pod pozorem dokładnego przeliczenia odbierał pieniądze, z którymi zniknął. Duffek został w Stanisławowie przytrzymany i w tych dniach przez tamtejszy trybunał skazany na sześć lat ciężkiego więzienia.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi d. 19. lutego o godzinie 12. w południe:

W ubiegłej dobie, licząc od 12. godz. w południe d. 18. bm. do 12. godz. w południe d. 19. bm. mieliśmy wiatr co do kierunku południowo-wschodni, co do siły mierny (2,0), niebo zachmurzone, powietrze bardzo wilgotne (93%, wilg. wzgl.), opad: śnieg, wysokość opadu 15 mm.

Średnia temperatura doby była — 6° C, najwyższa — 3° C wczoraj po poł., najniższa — 3° C w nocy.

Uwaga: Od wczoraj godziny 8. wieczór pada śnieg.

Zniżka barometryczna 750—755 mm znajdowała się w zatoce Biskajskiej; zwykła 785—780 w okolicy Moskwy.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godzinie rano 774 mm. Barometr stoi w mierze.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe d. 19. bm. do 12. w południe d. 20. bm.

Wiatr będzie co do kierunku północno-wschodni, co do siły słaby (1—2); średnia temperatura doby bez zmiany, niebo będzie zachmurzone, względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: śnieg.

* Jutro d. 20. lutego: św. Nicefora. — św. Flawiana.

* Proces wadówki. Z Wadowie donoszą 18. bm.: Zast. prokur. dr. Ogniewski omawiał dziś kwęstwo oszustwa przy sprzedaży kart okręgowych przez to, że sprzedawano fałszywe „Uniony“ po cenach „Paketti“, dalej sprzedano organów kolei państwowych i stosunki na stacji Suchy. O godz. 5. rozprawa odroczone do 19. bm.

Wywód prokuratorji nie skończy się przedtym jak w środę wieczór.

* Z podhaje. We czwartek 19. b. m. odbył się koncert na dochód miejscowej ochotniczej straży ogniowej. Zarząd teje składa podziękowanie biurowym w tymże dniu wszystkim amatorom jakoteż komitetowi, który wszelkich starań dołożył do uszczelnienia wieczoru. Dochód z rozsprzedanych biletów i dodatków wyniósł brutto 167 zł., po strąceniu kosztów 60 zł. 42 ct. pozostało gotówką 106 zł. 58 ct. W końcu uprasza podpisany Zarząd tych panów którzy do 14. b. m. bilety zatrzymali, ażeby raczyli należytość za takowe na ręce kasownika straży ogniowej p. Emanuela Sygiericza nadesłać.

* W trybunale kasacyjnym we Wiedniu zdarzył się doświadczeniowy wypadek Pawien oskarżony, którego skazano za przekroczenie, a uwolniono od zarzutu zbrodni, przyjął naznaczone mu karę. Prokurator jednak wniósł zażalenie nieważności, a trybunał kasacyjny uwolnił zasądzonego nawet od zarzutu przekroczenia.

Blizsze szczegóły tej ciekawej sprawy przedstawiają się, jak następuje:

Syn właściciela gruntu Jakobów Stach stawał przed sądem brzeskim oskarżony o pobicie matki. Prokuratorja podniosła ten fakt do znaczenia zbrodni. Gdy jednak dwaj świadkowie zeznali, iż wprzód matka rzuciła synowi w głowę dzbanek i garnek, a potem dopiero syn na nią napadł, przyczem uderzył się bez jego winy głową o róg skrzyni, uwolnił trybunał oskarżonego od zarzutu zbrodni, a skazał go tylko za przekroczenie przeciw celi względem matki na 6 dni aresztu.

Koniec, jaki ta sprawa znalazła w trybunale kasacyjnym, podaliśmy już powyżej.

* Opodatkowanie totalizatora. Jak wiadomo, zajmuje się obecnie komisja należytościowa parlamentu przedłożeniem rządowemu o opodatkowaniu totalizatora. Odnosny projekt do ustawy zostanie, zdaje się, już wkrótce wniesionym na stół obrad Izby poselskiej. Wysokość projektowanego podatku oznaczono na 3/4, i rząd obliczył, iż skarbowi państwa przybędzie tym sposobem 80.000 zł. rocznie. Komisja przypuszcza, że dochód będzie większy, a mianowicie że wyniesie przeciętnie 120.000 zł. rocznie.

* Międzynarodowy kongres lekarski obradować będzie w tym roku w Wiedniu od d. 15. do d. 18. kwietnia pod przewodnictwem prof. Notnagla.

* Tagblatt wiedeński p. Szepa założył z nowym rokiem publiczną czytelną przy swojej redakcji, gdzie bezpłatnie korzystać można nie tylko z książek i podreczników, ale co więcej z dniem pierwszego lutego otwartą została przy tej czytelnicy stała wstawa przemysłowa z dziedzin najnowszych wynalazków. W miesiecie tak wielkim, jak Wiedeń, pomysł podobny jest niewątpliwie bardzo na czasie, to też publiczne stowarzyszenie korzystał z niego i ochoczo z tej nowości, zwłaszcza że przy czytelnicy znajduje się i biuro telegraficzne, stacja telefonowa i filia pocztowa.

* Muzeum przemysłowe higieniczne powstało we Wiedniu Wydział tej instytucji wybrany został na walnym zgromadzeniu Towarzystwa d. 31. zm. i zaraz się ukonstytuował, wybierając dr. Fr. Migerkę, centralnego inspektora przemysłowego w Wiedniu swym przewodniczącym, a p. A. Kruppa współwłaściciela fabryki odlewów żelaznych w Berndorfie jego zastępcą. Wedle statutów jest celem instytucji sprowadzić ile możności do minimum groźbę życia i zdrowia robotników niebezpieczeństwa, popierać wszelkie w tym kierunku podjęte usiłowania, wreszcie występować z inicjatywą co do wprowadzenia lub rozszerzenia urządzeń, które usiłują ulepszyć dolę robotników.

* Z Graeu donoszą, że tamtejsza rada gminy zawołowała na pomnik Hamerlinga, który ma stanąć w Graeu, 2.000 zł.

* Śmierć Andassy'ego. Z Budapesztu donoszą 19. bm.: Wczoraj przed południem o godz. 10. przyjmował cesarz na posłuchaniu prywatnym prez. min. Tisza, który przybył ze wzurazającą wieścią o zgonie Andassy'ego. Monarcha przyjął z głębokim współczuciem wieść o śmierci znakomitego męża stanu. Rodzina zmarłego nie ustanowiła jeszcze programu uroczystości pogrzebowych. Tutejszy burmistrz wystosował do podestę w Bjece prośbę, aby tenże złożył w imieniu stolicy wieniec na stóp trumny Andassy'ego. Wszystkie peszeńskie pisma wieczorne ukazały się w obwódkach żałobnych. Wiadomości o prowincji donoszą również o głębokim żałowaniu, jakie wywołała w całych Węgrzech śmierć hr. Andassy'ego. Obiady obędą dziś posiedzenie swoje specjalne z tytułu tego zgonu.

Dnia 19. bm. donoszą z Budapesztu: Z Budapesztu i wystawione w Akademii węgierskiej. Pogrzeb odbędzie się w piątek d. 21. bm. Tisza postawi w sejmie wniosek, aby z funduszu państwowych wystawiono mu pomnik.

* Węgierski minister spraw wewnętrznych nie udzielił żądanej przez Towarzystwo wiedeńskie „Flamme“ pozwolenia na urządzenie zakładu palenia zwłok w Pressburgu, oświadczając, że kwestja palenia zwłok dotyka tyłu ważnych spraw, iż musi pierwiej dokładnie być zbadana.

* O pojedyńku Dreyfuss-Morés pisał paryski korespondent Kraju: „Podług protokołu dwaj szpanski strzelacze mieli do siebie trzy razy, o 20 kroków, z pistoletów gwintowanych o podwójnym i łagodnym spouście. Specjalistyczna ocena, co to znaczy W takim pojedyńku właśnie i za trzecim wystrzałem, zmarły onegdaj książę de Montpensier zabił krewniaka swego, księcia Sewilli. Tym razem skończyło się na postrzał w ramię, otrzymanym przez pana Dreyfuss, ale przewidywanym był powszechnie więcej krwawy rezultat, i nie w klubie już lecz w salonie nasyłałem wyrazi: „le maladroit!“, „l'imbécile!“ wychodząc z różowym okiem i stojąc się, bądź do tego z dwóch zapasników, który chybił, bądź do tego, który nie dosię celnie traf.

Bo też nie był to pojedynek dwóch kłobnowców, czy nawet dwóch ludzi podobnie, ale dwóch światów. Obrazliwe słowa, wypowiedziane przez margrabię de Morés na mityngu bulantystwo-antysemityckim w Neuilly, artykuł pana Dreyfuss, odpowiadający na nie, posłużyły tylko za pretekst. Świat arystokratyczno-katolicki rzucił rakawicę światowi

izraelskiemu i rakawica podjęta została w sposób, którego byłoby się nie powstydzili nieboszczyk d'Artagan. To samo dowodziłoby, jak niedorzeczna jest w tutejszym układzie społecznym a respedicje towarzyskich stosunków, wszelka anty-semitycka kampanja. Po której stronie w tem spotkaniu znalazła się większa miara cyerskiego animuszu i kawalerskiej fantazji, trudno by powiedzieć. Pan Dreyfuss strzelał podobno znakomicie, a jeden z jego świadków p. Leokroy były minister, mierzył się swojego czasu z panem de Cassagnac, co uchodziło tutaj za szczyt brawury. Inną zaś piędią moralną mierząc dwa obozy, dojdę by wypadko może do wniosku niekoniecznie korzystnego dla antysemitów. P. Dreyfuss jest bądź co bądź człowiekiem pracy, a margrabię de Morés tylko „awanturnikiem w dobrym znaczeniu wyrazu“, podług określenia, którego użył p. Wolff w „Figures“ i za które nie przyjmują zresztą odpowiedzialności.

Jakkolwiekby, kawalerska ta rozprawa roznamignęła tutejsze towaryskie sfery w sposób, przypominający czas Henryka III. Dotąd jednak nie znalazłem w dziennikach ogłoszenia, którego się spodziewałem po tych wszystkich wypadkach a któreby brzmiało jak następuje: „Książna d'Uzès odeszła Rotszyldom pędarunki, otrzymane przez jej córkę z okazji zaślubin tej ostatniej z księciem de Luynes. Inne arystokratyczne domy przedmieścia, przepelnione kosztownymi cackami, mającymi to samo pochodzenie, zamierzają pójść za jej przykładem“. Od tego są podobno nał.żo zacząć, a nawet pomyśleć o tem przed udaniem się na mityng do Neuilly. Może p. Drumont w nowej swojej książce, która wyjdzie za dwa tygodnie p. t. „La dernière bataille“, udzieli komu należy tej rady“.

* Archiwum miejskie miasta Warszawy mieszczące się w gmachu magistratu, liczy obecnie przeszło 40.000 woluminów, stanowiących poważny zbiór dokumentów, dotyczących przeszłości Warszawy. Najdawniejsze akta sięgają bardzo dalekiej epoki, gdyż roku 1376, a między niemi najstarszy jest przywilej księcia Jana Mazowieckiego, pozwalający na wystawienie za miastem łaźni miejskiej. W dziale dawnych zabytków, składających jeszcze kilkadziesiąt woluminów, znajdują się wiele ciekawych dokumentów.

* Rozkaz ministra wojny zabrania wszystkim we Francji lekarzom wojskowym odbywać w jakim bądź celu eksperymentu hypnotycznego.

* Zazdrosna kobieta. Trybunał Sekwany uniewinnił znowu jedną z tych zbrodniczych kobiet zazdrosnych, które tak energicznie protestują przeciwko zdradzie i naruszeniu wierności małżeńskiej. Pani Bengin, żona miedziornika w Paryżu, stawała przed sądem oskarżona o usiłowanie morderstwa, dokonane na osobie młodej i przystojnej Aleksandryny Eude.

Oskarżona przed kilku miesiącami trzykrotnie strzelała do swej rywalki, nie zdelala jednakże zadać jej cięższej rany. Działaj potężna ona zupełnie już przysłała do zdrowia. Młoda zalotnica i mąż śmiało przyznali swą winę, zagadując postępek oskarżonej. Trybunał prowadził obrady jedynie dla formy i wśród entuzjastycznych oklasków liczenie zebranego audytorjum, uwolnił zazdrosną żonę od wszelkiej odpowiedzialności.

* Działalność samobójcy. Z Nizy donoszą: Piotr Ramondin, kawaler-milicjoner, przedczął zimę w Nizy od lat ośmiu. Zeszłego tygodnia udał się do pogrzebowego biura i obstał tam sobie trumną. Tego samego dnia zakupił na cementarzu sklep, w którymby się trzy mogły pomieścić trumny. „Chęć, mówią, aby mi tam wygodnie było“. Nazajutrz znalazł go w pokoju zbrocznego we krwi, z przetykniętą rewolwerową kulą sercem. Nim się zastrzelił, zapisał coś swym kłeski wdowom po żandarmach, oraz wdowom i sierotom po górnikach z kopalni węgla w Saint Etienne

* Król Alfons XIII. jak donoszą do Kón Zg. wygląda wybornie, jakkolwiek z powodu ostrej pory roku nie pozwalają mu jeszcze wyjeżdżać. Skutki choroby zdają się już być całkowicie usunięte. Mały monarcha jest na swój wiek dziecinny nadzwyczajnie bystry. Niedawno rzekł przechodząc koło portretu swego ojca w mundurze jeneralskim: „Chciałbym mieć wielką drabinę“ — „A na co? zapłacił towarzyszącym mu panowie“ — „Abym mógł ojcu mego posłać“ — była odpowiedź.

* Przeciw ukłonom aktorów, wywoływanych w cigu sztuki, wystąpiły znów w tych dniach niektóre pisma paryzkie. Powodu do tego wystąpienia dostarczyło następujące zajście w teatrze „Gymnase“, podczas wznowienia głosnej w swoim czasie sztuki Dumasa pt. „Daniszew“ Mianowicie, po odegraniu brawurowej sceny między matką i synem publiczność poczęła oklaskiwać wybornych przedstawicieli tych rol pania Pasca i pana Marsia. Pani Pasca, słysząc oklaski, wybiegła z za kulis na scenę i kłaniając się poczęła dawać znaki swemu towarzyszevi, aby poszedł za jej przykładem. Marsia, przeciwnik ukazywania się w cigu aktu, zawołał wówczas za kulis: „Nie wyjdę! Nie jestem wlokim tenorem!“ a zawołał to tak głośno, iż część audytorjum mogła doskonale słyszeć. Pani Pasca jak nieszczęśliwa, cofnęła się za kulis, a i publiczności nauczka ta poskutkowała, oklaski bowiem natychmiast ucichły. Dopier,

ridge House, p. Fairlie i dwóch moich uczennic, a błądząc tak, doszedłem do miejsca, gdzie się krzyżują cztery drogi — do Hampstead, która przez cały ten czas szedłem do Finchley, do West-End i drogą z powrotem do Londynu.

Machinalnie niemal skręciłem na tę ostatnią i puszciliem się nią, rozmyślając w dalszym ciągu, jakie też będą owe uczennice z Lismeridge House, gdy nagle uczułem, że ktoś z tyłu położył mi rękę na ramieniu.

Odwrociłem się, ścisnąjąc w rękę laskę. Na środku oświetlonej kściejczym drogi, jak gdyby wyszła nagle z pod ziemi lub spadła z nieba, stała jakaś kobieta postać, od stóp do głów ubrana biało; spoglądała na mnie z niemiem zapytaniem, ręka jej wyciągnięta była w stronę Londynu.

Oniemiałem, zdziwiony tem niespodziewanym zjawiskiem, wśród nocy, w tem odludnem miejscu.

Nieznaną przemówiła pierwsza.

— Czy to jest droga do Londynu? — spytała.

Spojrzałem na nią uważnie. W błędnym świetle księżycy mogłem załedwie dostrzedz wyodrębniające twarzyczkę, duże, badawcze oczy, usta drżące od tłumionego niepokoju, czy obawy i ciemno-blond włosy. Nie należała widocznie do wyższej sfery, choć znać było, że nie pochodzi z niskiej. Głos miała bezdźwięczny; te kilka słów powiedziane były szybko, jednym tchem jakby.

W rękę trzymała niewielki pakunek; całej jej ubranie — suknia, kapelusz i szal były białe, lecz o ile się znam na tem, nie z wykwintnego weale materiału.

Jakim sposobem znalazła się sama na rosnących drogach wśród nocy, do jakiej klasy należała — tego nie mogłem wiedzieć; wbrew jednak wszelkim przemawiającym przeciwko niej pozorom, pewien byłem, iż ta kobieta szuka

istotnie drogi do Londynu. Najbrutalniejszy okrzyk, zacypony przez nią, pomimo tak późnej godziny i tak odludnego miejsca, nie przypisałby jej żadnych niskich pobudek, taku pomimo dziwanego zachowania, wiada z tej postaci szczerosć i szlachetność.

— Czyś mnie pan slyszal? — rzekła szybko i bez najmniejszej cierpliwosci Pytałam, czy tedy droga do Londynu?

— Tak — odparłem — prowadzi do St. John's Wood i do Regent Parku. Daruj mi pani, że nie odpowiedziałem ci zaraz, ale zdumiałem, urzawszy cię nagle na gościu i przynajmniej, że dotychczas pojęć ukazania twego nie moge.

— Wszak mnie pan nie posiadasz o nic złego? Nie zrobiłam nic złego, upewniam. Spotkałam mnie nieszczęście. Jest mi bardzo straszno samej o tak późnej godzinie. I czemuż pan źle o mnie myślisz?

Mówiła to z dziwną jakąś powagą, odstępując odemnie na kilka kroków.

Robiłem, co mogłem, aby ją uspokoić.

— Nie sądz pani, że ci o cokolwiek posadzam — rzekłem — chciałyby, jeśli to możliwe, przyjsć ci z pomocą. Dlatego tylko pojawienie twoje mnie zdziwiło, iż przed chwilą pewien byłem, iż na drodze nie ma nikogo.

Odwrociła się i ukazała mi na stojące opodal drzewo.

— Usłyszałam, że ktoś nadchodzi — rzekła — i obrzymał się tam, po za tem drzewem, aby z nim się odezwę, zobaczę jakiego to rodzaju człowiek. Wahałam się jeszcze, gdyż pan obok mnie przechodził, dopiero potem wyszłam z mojej kryjówki; musiałam się zeznać, żeby dotknąć pńskiego ramienia.

Zacząła się, aby mnie dotknąć! I czemuż na mnie nie zawołała! Wszystko to było co najmniej dziwaczne!

— Czy mogę panu zaufać? — spytała.

Wszak mnie pan nie potępiasz, dlatego, iż zdarzyło mi się nieszczęście?

Opuszczenie tej kobiety wzruszyło mnie. Dałem się unieść pierwszemu wrażeniu i czegoś zapewne nie uczynił człowiek starszy i doświadczeńszy odemnie, postanowiłem, o ile możności, przyjsć jej z pomocą.

— Jeśli tylko nie chodzi o nic złego, mozesz pani liczyć na mnie — rzekłem. — Nie mam prawa pytać się o wyjaśnienia. Powiedz mi tylko, w jaki sposób moge stać ci się użytecznym, a jeśli to jest w mej mocy, zrobię to dla ciebie.

— Jesteś pan bardzo dobry i bardzo, bardzo szczerśliwie, że właśnie pana spotkałam na mej drodze.

Te pierwsze słowa kobiecej tkliwosci, które od chwili naszego spotkania usłyszałem, drżały na jej ustach, lecz nie było też w jej wielkich, badawczych oczach — chciały one jakby przeniknąć serce moje do dna.

— Raz tylko jeden byłem w Londynie — ciągnęła dalej coraz szybciej — ta część miasta jest mi zupełnie nieznaną. Czy moge tu dostać dorozkę? Czy nie wapóżno? Wdzięczna byłabym panu, gdybyś zawołał cab'e; obiecaj mi tylko, że mnie pozostawisz samą sobie i że będę mogła pana opuścić, kiedy tylko zechce. Mam znajoma w Londynie, przyjmie mnie z ochotą; niczego więcej mi nie potrzeba. Czy mi pan to obiecujesz?

Oglądała się trwożnie na droge i powtarzając po kilkakrotnie ostatnie pytanie, patrzyła mi w oczy, z obawą i niemi

po skończeniu aktu, gdy oklaski na nowo zagrzmiły...

— Za pojedynek. Sąd okręgowy w Rewlu skazał...

— Wystawa ogrodnicza. W r. b. odbędzie się w Berlinie...

— Perucznik Żaliński w marynarce Stanów Zjednoczonych...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Genialny wynalazek. Puścił w świat jeden drukarz w Detroit...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

— Kobiety radcami. W Londynie zasiadają d. 11 b. m. w radzie...

dziwił. Kół starsi się zyskać na czasie. Wreszcie wobec uporu syna...

— Wiesz już zapewne przyjacielu, jaki mnie cios dotknął...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

— Dobroś twoja, współczucie, to co mówisz o obowiązkach...

laryjne rs. 2 500, Remont budynku rs. 9.300. Druk afiszów i obwieszeń rs. 500. Wydatki nieprzewidziane rs. 3.458 kop. 91.

§ 3. Wydatki obowiązkowe. Podatki miejskie i rządowe rs. 3.082 kop. 51. Ubezpieczenie od ognia rs. 4.665 kop. 62.

Wien. Ztg. ogłasza ustawę o markach ochronnych.

W ministerstwie oświecenia pracują nad projektem ustawy, zaprowadzającej naukę gimnastyki jako obowiązkową dla uczniów szkół średnich.

Budapeszt d. 19. lutego. Ze wszystkich gmachów publicznych i większej części prywatnych, powiewają czarne flagi na znak żałoby po śmierci hr. Andrassy'ego.

Zwłoki ś. p. Andrassy'ego przybędą jutro do Peszku, przywiezione zostaną do pałacu Akademii umiejętności, a w piątek do Terebes.

Cesarzowa Elżbieta wystosowała do wdowy depeszę kondolencyjną, wyrażającą najszerszą boleść.

Cesarzowa i arcyksiężna Stefania posłały wieńce na trumnie hr. Andrassy'ego.

Berlin d. 19. lutego. Cesarz kazał z całą surowością czuwać nad agentami emigracyjnymi.

Czynności dalsze Rady stanu rozpoczną się 26. bm. Trudno, aby wnioski Rady stanu w sprawie robotniczej przyszły już na wiosnę pod obrady rajchstagu.

Berlin d. 19. lutego. Jak słyhać, papież przesłał cesarzowi podziękowanie za ogłoszoną już ustawę o służbie wojskowej duchownych.

Ks. Filip Hanuski (syn byłego elektora heskiego) przyjął od agrarystów kandydaturę do rajchstagu w Fittlar, oświadczając, że zrazu nie wstąpi do żadnego stronnictwa.

Paryż d. 19. lutego. Według Gaulois ks. Orleański zostanie dzisiaj odwieziony za granicę na podstawie dekretu ulaskawiającego.

Rzym d. 19. lutego. Dzienniki podnoszą, że w toku rozprawy budżetowej nikt, ani nawet ze skrajnej lewicy nie żądał okrojenia wydatków wojskowych.

Niektóre dzienniki powtarzają jakas, nietytułowaną korespondencję, twierdzącą, że Austria zawarła z Włochami umowę względem odstąpienia pewnych terytoriów.

Lizbona d. 19. lutego. Według dziennika rządowego, myśli gabinet o następujących środkach militarnych: obwarowanie portu Lizbońskiego.

Sofia d. 19. lutego. Bezpodstawną jest pogłoska o zaburzeniach w okolicy Kustendže. Pokój nigdzie nie został zakłóconym.

Belgrad d. 19. lutego. Minister handlu zażądał kredytu dodatkowego 120.000 franków na wsparcia dla wychodźców czarnogórskich.

Bukareszt d. 19. lutego. Senat rozpoczął obrady nad ustawą o oddzieleniu pionierów od artylerji.

Chroszonia d. 19. lutego. Podróżnik do krajów północnych, Hiit, miał w Towarzystwie geograficznym odczyt o projektowanej wyprawie do bieguna północnego.

Londyn d. 19. lutego. Izba posłów odrzuciła wczoraj 307 głosami przeciw 240 wniesioną przez Parnella poprawkę do adresu, ganiąc irlandzką politykę rządu.

Londyn d. 18. lutego. Times donosi z Zanzibaru: Wissmann zażądał posiłków, celem uderzenia na porty południowe.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja szkolna Izba panów dla rządowej noweli o szkolnictwie ludowym, zwołana została na 28. b. m.

Wiedeń dnia 19. lutego. Izba deputowanych, załatwiając wczoraj petycję, przeszła do porządku dziennego nad petycją dep. Siegla antysemitę i towarzyszy.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Teatr, literatura i muzyka.

— Repertuar teatralny: Dziś we środę wznowione „Złote ziarno” komedia Zaleskiego.

— P. Mieczysław Frankiel występował onegdaj po raz szósty i ostatni gościnie na scenie warszawskiej.

— W sobotę 15. bm. występował p. Frankiel w „Rozbitkach” Bliznińskiego.

— Śmieszne, ale pocieszące Dzieńdzierzynskiego, dorobkowiec i mieszczucha.

— Budet teatrów warszawskich na rok 1890 wynosi rs. 466.354 kop. 04.

§ 1. Dochody stałe. Zasilek od skarbu (zapowiniany przez radę stanu na lat pięć od 1886 roku) rs. 30.000.

§ 2. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 3. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 4. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 5. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 6. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 7. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 8. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 9. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 10. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 11. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 12. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 13. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 14. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

§ 15. Dochody niestale. Przewidywany dochód z przedstawień w teatrze Wielkim (suma przełożona z 3 lat ostatnich) rs. 160.000.

Telegramy „Gazety Narodowej”

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja szkolna Izba panów dla rządowej noweli o szkolnictwie ludowym, zwołana została na 28. b. m.

Wiedeń dnia 19. lutego. Izba deputowanych, załatwiając wczoraj petycję, przeszła do porządku dziennego nad petycją dep. Siegla antysemitę i towarzyszy.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Wiedeń d. 19. lutego. Komisja kolejowa Izby posłów Rady państwa zbiera się dziś celem obrad nad przedłożeniem rządowem do pokrycia kosztów drugiego toru na kolei Karola Ludwika.

Alfordzkiej —. Akcje kolei Państwowej 219.25. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 232.25. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 191.25.

Wiedomości giełdowe. Lwów, dnia 19. lutego. (Z listy handlowej).

I. Akcje za sztukę. Kolei galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k. 188.75 192.—

II. Listy zastawne za 100 zł. Banku hipotecznego galic. 5% wyl. 10% 101.50 102.50

III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. Zakł. kred. w lkw. (d. 6%) 3% 55.— 58.—

IV. Obligacji za 100 zł. Indemnizac. jne galic. 5% m. k. 104.25 105.25

V. Losy. Losy miasta Krakowa 23.— 25.—

VI. Monety. Dukat holenderski 5.49 5.59

Przejechał do Lwowa dnia 19. lutego 1890. Hotel Zoria.

Hotel Zoria. A. Cielecka z Hadyńkowiec, K. hr. Lanckoroński z Rozdolu.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

Hotel Francuski. Hr. J. Pruszyński z Rosji, St. Chmurów z Kreczowa.

NADESLANE.

(Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Komitet rozdawnictwa zupy rumfordzkiej składa Szanownej publiczności, która raczyła zasoby tego rozdawnictwa wspomagać.

Przy ogólnej sumie dotychczasowej składki złr. 343 et 37, osiągnięty wydatki pokazały kwotę zł. 5.50.

Ośmielamy się przeto odwołać do serc miłośniczych z gorącą prośbą, ażeby nie dała upaść szczytnemu dziełu i przez nadanie choćby małych darów na ręce p. Ignacego Drexlera plac Kapitulny 1. 2.

W imieniu Towarzystwa św. Wincentego à Paulo I. Drezler.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne aż do naturalnej wielkości — wykonywa Zakład J. Henera Akademicka 18.

NEUSTEINA 305

ocukrzona pigułka krew przeczyszczająca

św. Elżbiety, wypróbowany, przez najznakomitszych lekarzy zalecany środek na zatwardzenie. Pudełko z 15 pig. 10 et., rolka 120 pig. 1 zł.

Do dzisiejszego numeru dołączamy (o ile wystarczy nadesłany nam zapas) Prospekt Przeglądu Akademickiego, pisma wydawanego przed akademikami w Krakowie.

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. października 1889.)

De Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:08 8:50 9:28 7:15

Z Podwoleczyska na Podzamcze 2:20 3:15 7:00

Z Podwoleczyska na Czarna Góra 2:08 10 3:36 8:22

Z Suwawy, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa 8:05 2— 6:55

Z Suwej, Chyrowa, Husiatyna i Stanisławowa 3:36

Z Suwej, Chyrowa, Zawozonego i Strzyja 8:26

Z Peszku, Zawozonego, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Strzyja 12:05

Z Bełzca (Tomaszowa) 5:41

Z Lwowa odchodzą: Do Krakowa 2:28 4:20 7:20 8:30

Do Podwoleczyska 4:11 9:52 10:35

Do Podwoleczyska z Podzamczem 4:22 7— 10:25 11:05

Do Suwawy, Czerniowiec, Stanisławowa i Husiatyna 9:16 10:15

DROBNE OGŁOSZENIA.

po cenie od wyrazu... MASZYNIŚTA egzaminowany, monitor... ZŁOŻENIA na posadę buchaltera dla...

Amerykański Budzik z kotwicznym warkiem i cyferblatem świecącym w nocy... Cena z kalendarzem zlr. 3-50 zlr. 4-75

CUKIER

Najlepszy w głowie funt 17 ct. Bardzo dobry w głowie " 16 1/2 " Kawa wyborna funt 90 centów. Herbata doskonała funt 2 zlr. Wysiewki z herbat funt 1 zlr. 20 ct.

KAROL BAYER we Lwowie przy ulicy Krakowskiej 1. 11.

Osoba

do grona arystokracji należąca, której ród zasięgi dla kraju położony, potępiana reumatyzmem bez rodziny i bez sposobu do życia...

EXPORT najlepsze win węgierskich z okolic górskich Beuzetcka pocztowa wagi kilo 5...

EDWARD HORVATH Handel win, Waschatz (Węgry). Najlepsze Czernidło na świecie.

WIEDEN znane od roku 1835 UZERNIDŁO to nie zawiera w sobie wtrwoleja, 1204 daje łatwo bardzo czarny lśniący połysk...

Szukam Korespondenta zupełnie biegłego w mowie i piśmie w polskim i niemieckim języku. Fr. Seeger, Kołomyja.

OLEJ SŁUCHU. Wyoląg e. k. sekundariusza Dr. Schipek, uznany zaszczytnie przez wiele lekarskich znakomitości krajowych...

BIURO DZIENNIKÓW Lwów, ulica Karola Ludwika 9. przyjmują przedpłatę i ogłoszenia po oryginalnych cenach reklamacyjnych...

FABRYKA MOEDLINGSKA poleca Na sezon karnawałowy! Artykuły balowe. Dla panów: Meszty paryskie gumowe zlr. 3-25 1-30...

AWAZY CHAROW kąpielowy, pracował przez szereg lat w pierwszorzędnym zakładach wodoleczniczych. Kapie, naciera, masuje podług najnowszej metody.

Najlepszym pudrem jest Leichnera puder tłusty i Leichnera tak zw. grenostajowy (tłusty) puder. Wyroby te uznanej dobroci używają z upodobaniem osoby najlepszych...

Poszukuje Majątku do nabycia w Galicji. Zgłoszenia przyjmują: „R. T. poste restante Lwów.“

W SZCZAWNICY potrzebna będzie na czas od 10 czerwca do 10. września 1890 r. należycie wywleczora ORKIESTRA ZDROJOWA...

Już opuściła prasę broszura p. t. „Obecny stan sprawy indemnizacyjnej“ przedstawił Dr. Leopold Caro.

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje 4% ASYGNATY KASOWE z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% ASYGNATY KASOWE z 8-dniowym wypowiedzeniem...

Zdumiewający wynalazek przeciwko niemocy dla mężczyzn! C. k. wyłęcz. uprzyw. elektro-metaliczna płyta Dr. BORSODI.

Piotra Möllera TRAN WĄTROBIANY przez lekarzy uznany najskuteczniejszy i przyjemnie smakujący przeciw cierpieniom piersiowym i płucnym...

KSIĘGARNIA GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA otrzymana na główny skład Hrab. WOJCIECHA DZIEDUSZYCKIEGO „LISTY ZE WSI“ Serja I.

Dr. POPPA WODA ANATERYDOWA jest do nabycia w znacznej ilości... MYDŁA LECZNICZE BERGERA wyrobu G. Hell'a w Dpawie... Dr. Klewca sławna i skuteczna Augsburgska esencja życia... Zygmunta Ruckera APTÉKA... Czerny'ego TANNINGENE... Eau de Lys de Lohse... J. Pserhofer'a PIGUŁKI... Nie kaszlej!... KROPLE MARIAZELSKIE...

10 medali zasługi 12 dyplomów uznania za niezrównane wyroby KOSMETYCZNE i TOALETOWE. MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękką i delikatną... Olejek taninowy... Pomada chinowa... Woda atenska... BRILANTINA... Olejek chino-taninowy... Esencja miętowa do płukania ust... PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY do czyszczenia zębów... JAN IHNATOWICZ we Lwowie sklepy własne ulica Kopernika 1 3 ulica Hałteka róg Wałowej...

Ażeby ogłaszać się z pożytkiem potrzeba mieć przedewszystkiem praktykę i doświadczenie inaczey pieniądze wydane w tym celu, idą na marne. Sprawdził to każdy, który dłuższy czas się ogłasza...

W drukarni Pillera i Spółki nabyć można książkę do modlenia dla mężczyzn pod tytułem: OFFICJUM czyli „Powinność codzienna Chrzęścian“ zebrał przez M. Szajnę Karmelita.

Uroczą miejscowość klimatyczną w Tatrach, Zakład wodoleczniczy Dr. Chramca. Całodzienne utrzymanie w Zakładzie wraz z kuracją od zlr. 8-50. Poosta, telegraf, apteka w miejscu. W Zakładzie hydroterapia, kąpiele borowinowe, kąpiele elektryczne...